politik.1 Nama lengkapnya adalah Abd al-Malik ibn ‘Abdullah ibn Yusūf ibn

Muhammad ibn Abdullah ibn Hayawiyyah Al-Juwaynī al-Naysaburi. Ia juga dikenal

dengan sebutan Imam Haramain Abu Ma’ali karena sejak kedatangannya ke Hijaz ia

diangkat menjadi Imam dua tanah suci, yakni Mekkah dan Madinah.2 Ia dilahirkan pada

18 Muharram, 419 H/1028 M, tetapi tidak ada kesepakatan dikalangan ulama tentang

tempat lahirnya. Namun sebagian ahli sejarah tidak mempermasalahkan bahwa nama al-

Juwaynī tidak berarti ia hidup dan meninggal di Juwain. Ada dua tempat yang disinyalir

sebagai tempat lahir ulama besar ini, yang pertama Busthaniqān, sebuah desa di

sebagai “putra al-Juwaynī”.5 Imam al-Juwaynī meninggal pada tahun 478 H/1085 M di

Busthaniqān (wilayah yang berdekatan dengan Naysabur) pada hari rabu malam tanggal

25 Rabi’ ath-Thāni. Karena kepopulerannya, sebagian pakar sejarah mengatakan bahwa

ketika hari kematiannya semua aktifitas masyarakat berhenti untuk menghormatinya.6

Sejak masa mudanya, al-Juwaynī telah menunjukkan tanda-tanda kecerdasan dan

kemajuan intelektualnya, ia terkenal memiliki ingatan yang kuat. Ketika mengajarinya

ilmu fikih, ayahnya sangat terkesan dengan kecerdasan berpikirnya. Ia belajar bahasa

Arab ketika usia muda, juga belajar memahami al-Qur’an, ia bahkan sering terlibat

dengan aktifitas ilmiah hingga menjadi seorang ilmuwan. Ketika bapak al-Juwaynī

meninggal, ia kemudian menggantikan posisi bapaknya sebagai imam dan ulama di

kotanya pada usia 19 tahun. Sembari mengajarkan ilmu, ia juga belajar kepada Abu

Qasim al-Iskāfī (w. 418 H/1027 M), ulama inilah yang mengajarinya ilmu Kalām dan

Us ṣūl Fiqh. Selain Abu Qasim, Al-Juwaynī juga memiliki dua guru lainnya, yakni al-

Baihaqī yang terkenal sebagai pakar ilmu Hadis, dan al-Khabāzī yang memiliki spesialis

ilmu Tafsir al-Qur’an. Pada tahun 450 H/1058 M ia mengembara ke negeri Hijaz dan

mengajarkan ilmu di kota Mekkah dan Madinah. Ia menggunakan waktu selama empat

tahun untuk mengajar dan mengeluarkan fatwa di kedua kota suci tersebut, hingga ia

mendapat gelar kehormatan sengan sebutan “Imam Haramain”.

Coulson menjulukinya sebagai “The Maṣter

Architect”.10 Meskipun demikian, beberapa sumber lain menyebut bahwa pendiri ilmu

Uṣ ṣūl al-Fiqh adalah Abu Yusuf (w.182 H/798 M), al-Syaibānī (w. 189 H/805 M), dan

bahkan Imam Abu Hanifah (w. 150 H/767 M).11 Al-Juwaynī merupakan salah seorang

yang dalam bidang ilmu Uṣ ṣūl Fiqh terinspirasi dan bahkan mengikukti metode al-

Shāfi‘ī. karyanya yang terpenting dalam bidang Uṣ ṣūl al-Fiqh adalah kitab al-Burhān.

Kitab ini oleh para ulama dianggap sebagai salah satu kitab terpenting yang membahas

menolak seluruh model ijmā’ diluar itu. Ulama Hanabilah seperti Ibn Taimiyah (w.

728 H/1328 M), hanya menerima ijmā’ dari sahabat generasi awal, dan mengingkari

adanya ijmā’ setelah periode sahabat. Ulama Malikiyah seperti al-Baji (w. 874

H/1081 M) menerima ijmā’ secara keseluruhan, baik bentuk maupun periodenya.

Sedangkan kelompok Mu’tazilah yang dimotori al-Nazzam (w. 230 AH/844 M)

menolak klaim adanya ijmā’.38

Kedua, adalah realitas bahwa ijmā’ dapat menjadi argumen jika ijmā’ itu

benar-benar terjadi. Meskipun al-Juwaynī secara jelas memasukkan diri sebagai

pendukung ijmā’ dan menjadi penentang pendapat kelompok Mu’tazilah dan Shi’ah